Abdülhüseyn Dostgayb *Kıyâmet ve Kur'ân: Tefsîr-i Sûre-i Şerife-i Tûr* adıyla bir eser yayımlamıştır (Şîraz 1981).

#### BİBLİYOGRAFYA :

Zemahşerî, *el-Keşşâf* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd v.dğr.), Riyad 1418/1998, I, 684; V, 632; Kurtubî, *el-Câmi'*, Beyrut 1408/1988, XVII, 40; Beyzâvî, *Envârü'l-tenzil*, Beyrut 1410/1990, IV, 201; İbn Hacer el-Askalânî, *el-İşâbe*, Kahire 1358/1939, I, 227; Muhammed et-Tarablusî, *el-Keşfü'l-ilâhî 'an şedidî'z-za'f ve'l-mevzû' ve'l-vâhî* (nşr. M. Mahmûd Ahmed Bekkâr), Beyrut 1408/1987, II, 722; İbrâhim Ali es-Seyyid Ali İsâ, *el-Ehâdis ve'l-âşârü'l-vâride fi fezâ'ili sūveri'l-Kur'âni'l-Kerim*, Kahire 1421/2001, s. 319-320; Seyyid M. Hüseyinî - Mahbûbe Müezzîn, "Sûre-i Tûr", *DMT*, IX, 384-385.

BEKİR TOPALOĞLU

### TURAHAN BEY

(ö. 860/1456)

#### Osmanlı akıncı beyi.

Balkanlar'da fetih faaliyetlerinde bulunan Osmanlı uç beylerindedir. Tesalya fâtihi olarak da bilinir. Bazı araştırmalarda adı Turhan Bey şeklinde yazılır. Muhteme-

len Batı Anadolu bölgesinden Trakya'ya gönderilmiş Türkmen gruplarına mensuptur.

Evrenos Bey'in Yenice-i Vardar'a gidişiyile onun tarafından Tesalya bölgesinde bırakılan Turahan Bey az zamanda meşhur uç beyleri arasına girdi. Dukas'a göre daha bu yıllarda Yıldırım Bayezid onu Trakya ve Bulgaristan'ın Karadeniz kıyılarındaki şehirlerine akın için yollamış, böylece İstanbul kuşatması ve ablukası sırasında (muhtemelen 798/1396) bu yolları kapatmıştı (*Tarih*, s. 42). Turahan Bey'in adı daha sonra Osmanlı kaynaklarında Düzmece Mustafa olayı dolayısıyla geçer. Fetret döneminin çalkantılı yıllarında Rumeli'de diğer uç beyleriyle birlikte hareket ettiği ve komşularıyla iyi ilişkiler kurduğu anlaşılmaktadır.

172).

Bu bölgedeki faaliyetleri dışında Osmanlı kaynaklarında Turahan Bey'in Tuna sınırına yönelik akınlar yaptığına dair bilgiler vardır. II. Murad'ın emriyle Tuna ötesine geçip Eflak ilini tahrip eden akıncılar arasında o da bulunuyordu (841/1437). Bu tarihlerde Sırbistan'da Osmanlı kontrolü kurulduğu ve akın faaliyetleri Tuna ve ötesine kaydı için II. Murad ona üs olarak Güvercinlik Kalesi'ni verdi. 846'da (1442) bu-

## TURAHAN BEY

radan Macar topraklarına yaptığı akınlardan birinde Sava Irmağı üzerinde Macar birlikleri karşısında yenilgiye uğradı.

Murad'ın uğranılan başarısızlığı akıncı beylerine bağlayarak onların güçlerini kırmak veya mağlûbiyetin mesuliyetini bu tanınmış akıncı beyine yükleyip ortaya çıkması muhtemel tepkileri dengelemek istemesinden kaynaklanmıştır. Nitekim hemen ardından haptisten çıkarılıp yeniden Mora'ya yollandı (850/1446). Âşıkpaşazâde, Varna Savaşı'nda kazanılan başarı üzerine Azap Bey'in aracılığıyla affedildiğini yazar (*Tarih*, s. 185). Bihîştî ise 1446'da Mora seferine çıkma-

ya karar veren II. Murad'ın onu Tokat'tan çağırıp bu hususta görüşlerine başvurduğunu ve tavsiyeleri uyarınca hareket ettiğini bildirir. Chalkokondyles de Mora seferindeki rolünü anlatarak Germe Hisarı'nın yıkılmasından ve yaptığı akınlardan söz eder. Ayrıca Turahan Bey'in II. Kosova Savaşı sırasında (852/1448) kuvvetleriyle orduda hazır bulunduğunu yazar.

Turahan Bey, II. Mehmed'in tahta ikinci defa cülûsı sırasında onun yanında yer aldı ve Karamanoğlu üzerine yaptığı sefere katıldı. Sefer dönüşü yeniçeri isyanında yer alan elebaşlarının katledilmesi için padişahı teşvik etti.

Turahan Bey'in İstanbul'un kuşatmasında hazır bulunduğu dair kayıtlar vardır. Muhtemelen fetihden sonra yeniden Tesalya'ya dönmüş ve oğlunun kurtarılması işiyle uğraşmıştır. 1455 Ekiminde Edirne'ye gelerek padişahla buluşan Turahan Bey ertesi yıl yaşı sekseni geç-

miş olduğu halde vefat etti (860/1456 yılı ortaları). Uzunköprü Kırıkkavak köyünde yaptırdığı caminin yanındaki türbesine defnedildi. Babinger türbesinin Larissa'da bulunduğunu yazar (*İA*, XII/2, s. 105), ancak başka bir yerde Kırıkkavak'taki türbesinde medfun olduğunu bildirir (*Fatih Sultan Mehmed*, s. 151).

Ayrıca oğullarının bu şehirde pek çok hayır eseri mevcuttu. Tırhala da yine bu dönemde bir İslâm şehri özelliği kazanmıştır. Tırnova'nın bir kasaba haline gelişini sağlamış, bölgede İvlaho (Evlahoyanni), Tırnova, Farsala gibi merkezler kurulmuştur. Turahan Bey'in 850 (1446) tarihli vakfiyesinde Larissa'da bir cami, medrese, zâviye, hamam, Tırhala'da bir cami, Platomona ve Çitroz'da birer kervansaray yaptırdığı kayıtlıdır. Bu eserlerden hiçbiri günümüzde ayakta değildir. Ayrıca vakıf kayıtlarına göre Kırıkkavak'ta bir cami, imaret, Malkara'da yine bir cami ve medrese inşa ettirmiştir (Gökbilgin, s. 340-341). Kırıkkavak'taki cami ve imareti harap duruma gelmiş, cami yakın zamanda restore edilmiş, türbesi ise 1930'lu yıllardan sonra yıkılmış, geriye bir mezar yeri kalmış, ardından buraya bir türbe yapılmıştır.

Turahan Bey'in akıncı beyi oldukları anlaşılan iki oğlundan Ahmed, Tesalya'nın idaresini babasından sonra üstlendi. Bununla birlikte Ömer Bey'in de Fâtihten Sultan Mehmed'in 860 (1456) Mora seferinin ardından bölgenin muhafazasıyla görevlendirildiği bilinmektedir. İki kardeşin ortak hareket ettiği, fakat kaynaklarda daha çok Ömer Bey'in adı geçtiği söylenebilir. Bizans tarihçilerinden Chalkokondyles özellikle Ömer Bey hakkında geniş bilgi verir.

150-151). Onun oğullarından Hasan, Mustafa, Hamza, Eyüb ve İbrâhim beylerin de hayır eserleri inşa ettirdikleri kayıtlıdır. Turahan Bey'in Mehmed adlı bir başka oğlunun daha olduğu ve bundan Hacı Mustafa Bey adlı bir torunu bulunduğu, bu zatın da Tırhala'da bir mescid yaptırdığı (924/1518) tesbit edilmektedir (Kayapınar, sy. 10 [2005], s. 192-193). Yine bu aileden Fâik Paşa, Rumeli valiliği yapmış ve Mart 1643'te yetmiş yaşlarında İstanbul'da idam edilmiştir (Naîmâ, II, 975-976).

#### BİBLİYOGRAFYA :

*Hicri 859 Tarihli Süret-i Defter-i Sancak-ı Tırhala* (nşr.